[142] Exposición de MATTER (t. 2 p. 311). <<

[143] «Qui (gnostici) per *Marcum Aegyptium Galliarum pri-*

*num circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles foeminas de-
ceperunt»* (In Isaiam c. 64). Esto dice San Jerónimo con refe-
rencia a San Ireneo (l. 1 c. 9), que indudablemente se refiere
al otro Marco: «*Talia autem dicentes et operantes... et in iis quo-
que, quae sunt secundum nos regiones Rhodanenses, multas sedu-
xerunt mulieres»*.

*Primus eam (gnosticorum haeresim) intra Hispanias Marcus
intulit Aegypto profectus, Memphi ortus. Huius auditores fuere
Agape quaedam non ignobilis mulier et rhetor Helpidius. Ab his
Priscillianus est institutus...*» (SEVERO SULPICIO, *Hist. Sac.* l. 1. 11).

«*In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, caecum caeca
duxit in foveam, successoremque sui Priscillianum habuit»* (SAN
JERÓNIMO, ep. *Ad Ctesiphontem*, 43 en la ed. de SAN MAURO).

«*Ostendens... Marcum quemdam, Memphiticum, magicae artis
scientissimum, discipulum fuisse Manis et Priscilliani magistrum»*
(SAN ISIDORO, *De viris illustribus* c. 15). Dice esto el Doctor
de las Españas refiriéndose a Itacio.

Paréceme que el mismo San Jerónimo no está libre de con-
fusión en lo que se refiere a los dos Marcos; el primero vivió
en el siglo II, al paso que el maestro de Prisciliano debió flore-
cer en los principios del siglo IV. Claro es que San Ireneo no
podía hablar de él como no fuera en profecía. Todo lo que
dice de Marco tiene que referirse al discípulo de Valentino.
Girvés los distingue bien, y le sigue Ferreiro.

Si San Jerónimo no los confundió, hay que admitir forzosa-
mente que también el primitivo Marco estuvo en las Galias y
en España. Véase, si no, este párrafo de la carta de San Jeró-
nimo a Teodora, viuda de Lucinio (53 de la edición de San
Mauro):

«*Et quia haereseos semel fecimus mentionem qua Lucinius nos-
ter dignae eloquentiae tuba praedicari potest, qui spurcissima per*

*Hispanias Basilidis haeresi saeviente et instar pestis et mortis totas intra Pyrenaeum et Oceanum vastante provincias, fidei ecclesiasticae tenuit puritatem, nequaquam suscipiens Armagil, Barbelon, Abraxas, Balsamum, et ridiculum Leusiboram, caeteraque magis portenta quam nomina quae ad imperitorum, et muliercularum animos concitandos, et quasi de Hebraicis fontibus hauriunt barbaro simplices quosque terrentes sono, ut quod non intelligunt, plus mirentur? Refert Irenaeus, vir Apostolicorum temporum, et Pappiae auditoris Evangelistae Johannis discipulus. Episcopusque Ecclesiae Lugdunensis, quod Marcos quidam de Basilidis Gnostici stirpe descendens, primum ad Gallias venerit, et eas partes per quas Rhodanus et Garumna fluunt, sua doctrina maculaverit; maxime nobiles feminas, quaedam in occulto mysterio repromittens hoc errore seduxerit, magicis artibus et secreta corporum voluptate amorern sui concilians. Inde Pyrenaeum transiens, Hispanias occupavit, et hoc studio habuerit ut divitum domus, et in ipsis feminas maxime appeteret...» (y se refiere a la obra *Adversus omnes haereses*). <<*